
Deliberazione della Giunta Municipale 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

                                             copia 
 
 
 

 

 
 
N.41 
 
del 09/09/2019 

 
OGGETTO: Determinazione indennità di carica degli amministratori Enti  
                       Locali- 

 

 

L’anno DUEMILAdiciannove il giorno 09 del mese di Settembre,  alle ore  13,00; 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è 
riunita con la presenza dei Signori: 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale Dott.ssa Ferrucci Giuseppina. 

Il Sindaco Ing. Albi Antonio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la  
riunione  ed invita i convocati a deliberare  sull’argomento in oggetto indicato premettendo che,  sulla 
proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. n. 267/2000: 

     In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

     In ordine alla regolarità contabile: 

     O  del Responsabile di Ragioneria 
     O  del Responsabile del Servizio Finanziario   
 

 PRESENTE ASSENTE 

ALBI  Antonio Sindaco SI --- 

Cardamone  Francesco Vice-Sindaco SI --- 

Grandinetti Walter Assessore SI --- 

Vaccaro Patrizia Assessore SI --- 

Vitellino  Rosa Assessore SI --- 



 
 
 

 
 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 
 

- Premesso che con deliberazione di C.C. n. 01 del 13/06/2019, in relazione al disposto dell’art. 41 del D. Lgs n. 
267/2000, si è provveduto all’esame delle condizioni di eleggibilità del Sindaco e dei consiglieri comunali eletti 
nelle elezioni amministrative avvenute in data 26 maggio 2019; 
 - Vista la deliberazione di C. C. n. 04/2019 con la quale, viene data comunicazione della nomina dei componenti 
della Giunta Municipale; 
 - Vista la deliberazione di C. C. n. 03/2019 con la quale, il Consigliere Comunale Motta Armando viene 
nominato Presidente del consiglio Comunale; 
- Visto l’art. 16, comma 17, lett.b) del D. L. n. 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 148 del 14 
sett. 2011, il quale dispone che nei comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti il consiglio 
comunale è composto, oltre al Sindaco, da 12 dodici consiglieri, ed il numero massimo degli assessori è di 4 
quattro; 
- Visto l’art. 82, comma 2 e 8 del D. Lgs n. 267/2000, i quali dispongono che “ 2-i consiglieri comunali hanno 
diritto a percepire nei limiti fissati dal presente capo un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e 
commissioni, “8-la misura delle indennità di funzione/carica e gettoni di presenza di cui al presente articolo è 
determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministero dell’Interno, di 
concerto con il Ministero del Tesoro; 
- Visto Il decreto del Ministero dell’ Interno n. 119 del 4 apr. 2000, con il quale sono state determinate le 
indennità di funzione/carica e dei gettoni di presenza per gli Amministratori degli Enti Locali; 
- Accertato che il comune di Nocera Terinese conta una popolazione maggiore a 3.000 abitanti e minore a 
10.000 abitanti; 
- Considerato che l’art. 1 comma 54, della legge n. 266 del 23/12/2005, ha previsto la riduzione del 10%  
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 alle indennità degli Amministratori Locali; 
- Visto il prospetto “tabella A” che si allega alla presente;  
- Ritenuto, per quanto avanti detto, fissarel’indennità di funzione/carica mensile a partire dalla data di nomina, 
per come di seguito indicato: 

- Sindaco in € 1.691,00; 
- Assessore nominato Vice-Sindaco in € 676,00; 
- Assessore in € 507,00; 
- Presidente del Consiglio Comunale in € 533,00; 
- Gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione a consigli comunali e a 

commissioni comunali permanenti è fissato in € 16,27; 
 
- Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti sezioni riunite n. 1/CONTR/12 del 12 genn. 2012, con la 
quale si stabilisce che “ la disposizione di cui all’art. 1, comma 54 legge 266/2005 sia disposizione tutt’ora 
vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e 
non può essere prospettata la possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge 
finanziaria 2006”; 
- Visto l’articolo 1, comma 136 della legge n. 56/2014, il quale prevede che i comuni interessati provvedano a 
rideterminare con propri atti, la spesa/gli oneri connessi con l’attività in materia di status degli Amministratori 
Locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa, in rapporto alla legislazione vigente;  
- Ricordatala propria competenza a determinare le indennità avanti richiamate; 
- Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
- Visto il T.U. 18/08/2000 n.267; 
- Con voti favorevoli un’animi; 

 
 

 
DELIBERA 

 



- La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
- Di determinare l’importo delle indennità di funzione/carica nella misura mensile a partire dalla data di nomina, 
per come di seguito indicato: 
 

- Sindaco in € 1.691,00; 
- Assessore nominato Vice-Sindaco in € 676,00; 
- Assessore in € 507,00; 
- Presidente del Consiglio Comunale in € 533,00; 
- Gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione a consigli comunali e a 

commissioni comunali permanenti è fissato in € 16,27; 
 
- Di dare atto che le indennità sono dimezzate ex art. 82, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa. 

 
- Il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000; 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
        Il  Sindaco                                                                                            Il SegretarioComunale 

  f.to  Ing. Albi Antonio                                                                          f.to   D.ssa GiuseppinaFerrucci 
 

Parere favorevole di Regolarità tecnica 
Nocera Terinese,li    09.09.2019 

 
Il Responsabile. Serv. Ammin. 

f.to Giovanni Eugenio Macchione 

Parere favorevole di regolarità contabile 
Nocera Terinese,li 09.09.2019 

 
Il Segretario Comunale 
f.to D.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Nocera Terinese lì 2 3 . 0 9 . 2 0 1 9   
Il Segretario Comunale 
f.to d.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 
 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 
di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  
per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs.267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari indata 
23.09.2019,prot. n°6918; 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 09.09.2019 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 
267/2000 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, delD.Lgs. n° 267/2000). 
 

Nocera Terinese, li 23.09.2019  
Il Segretario Comunale 

f.to D.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
                                                                                                                  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Per  copia conforme all’originale  
 

Dalla residenza municipale,li  __ 
 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                               D.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

X 



2 
 

 

 
 


